
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO - MA

     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 7

P
ág

in
a 

1 
de

 7

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

DECRETO MUNICIPAL N.º 12, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022. .......................................................... 1 

ANEXO I LISTAGEM  APROVADOS ....................................................................................................... 2 

PORTARIA/FAPAP Nº 004/2022, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022. ....................................................... 6 

PORTARIA/FAPAP Nº 005/2022, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022. ....................................................... 7 

 

DECRETO MUNICIPAL N.º 12, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022. 

Homologa o seletivo público com os nomes dos candidatos aprovados para percepção de auxílio de transporte 
universitário e dá outras providências.  
 
O Prefeito Municipal de Porto Franco, Estado do Maranhão, DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO 
MACEDO, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal, Constituição Estadual e 
pela Lei Orgânica do Município; 
Considerando os princípios constitucionais inscritos no art. 37 da Constituição Federal de 1988, 
especialmente da isonomia, impessoalidade, moralidade e legalidade;   
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 030, de 25 de fevereiro de 2022, que regula benefício mensal 
para auxílio aos estudantes universitário, destinado a ajudar no custeio do transporte universitário de Porto 
Franco para Imperatriz e vice-versa;  
Considerando o Edital de Chamamento Público nº 001/2022 – SEMAS, de concessão de auxílio financeiro 
para ajuda no transporte de estudantes universitários, devidamente publicado no Diário Oficial do Município 
de Porto Franco, Estado do Maranhão, no dia 02 de fevereiro de 2022;  
Considerando o Edital de Chamamento Público nº 002/2022 – SEMAS, de renovação semestral do auxílio 
financeiro para ajuda no transporte de estudantes universitários, devidamente publicado no Diário Oficial do 
Município de Porto Franco, Estado do Maranhão, no dia 02 de fevereiro de 2022: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Homologar o resultado do Chamamento Público nº 001/2022 – SEMAS, de Concessão de Auxílio 
Financeiro para Ajuda no Transporte de Estudantes Universitário, e o resultado do Chamamento Público nº 
002/2022 – SEMAS, de renovação semestral do auxílio financeiro para ajuda no transporte de estudantes 
universitários, conforme Anexo I, que contém a Lista Completa dos candidatos selecionados para o semestre 
de 2022, que se refere aos meses de fevereiro, março, abril, maio e junho de 2022.  
Art. 2.º Determinar que a Secretaria Municipal de Finanças deste Município realize o repasse dos recursos 
orçamentários e financeiros autorizados pela Lei Municipal nº 30/2022 até o último dia útil de cada mês, para 
a Secretaria Municipal de Educação, para que esta efetive o repasse para cada candidato selecionado até o 
dia 10 do mês seguinte ao de referência, mediante crédito em conta. 
Art. 3º A lista de classificados pode ser objeto de alteração em razão de eventual provimento de recursos 
administrativos.   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c2a1125ac118f790e35aef1092c64d9a93539444

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 2 DE 7

P
ág

in
a 

2 
de

 7

 

 

 

 

  Art. 4.º Este Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, com efeitos financeiros a partir de 
fevereiro de 2022, data da publicação do Edital de Chamamento Público nº 001/202 e nº 002/2022. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 25 DE 
FEVEREIRO DE 2022, 201o DA INDEPENDÊNCIA E 134O DA REPÚBLICA. 
 

DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO MACEDO 
Prefeito de Porto Franco 

ANEXO I LISTAGEM  APROVADOS 

 
PREFEITURA DE PORTO FRANCO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SMAS 
PROGRAMA AUXÍLIO PARA O TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO  

ANEXO I 
LISTAGEM  APROVADOS 

CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO PARA AJUDA NO TRANSPORTE 
DE ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS 

 

 
Nº 

 
NOME CPF 

1.  ALICE DOS SANTOS PEREIRA 094.590.233-63 

2.  ADRIANE DA SILVA SOUSA 024.587.733-97 

3.  ADRIANO PEREIRA FERNANDES BRITO 003.866.243-48 

4.  AJALMAR NORBERTO DE JESUS JUNIOR 051.261.913-14 

5.  ALECIO DE PAIVA SANTOS 609.221.033-99 

6.  ALESSANDRA DA SILVA OLIVEIRA 609.168.583-08 

7.  ALEX FERNANDO DE MORAIS 054.895.103-90 

8.  ALISANDRA DANTAS ELIAS 616.074.993-55 

9.  AMANDA BARROS DE SOUSA 072.131.393-04 

10.  AMANDA OLIVEIRA MARINHO 616.075.863-20 

11.  AMANDA SANTOS OLIVEIRA 609.198.943-05 

12.  AMANDA VIEGAS REIS 616.075.273-16 

13.  ANA CLARA MARINHO MILHOMEM 075.071.103-54   

14.  ANA JULIA DE MORAIS 068.895.873-75 

15.  ANA KARLA CARVALHO RIBEIRO  054.995.813-47 

16.   ANA KAROLINE BARROS 628.534.153-25 

17.  ANA KAROLINE CARNEIRO CIRQUEIRA 056.099.733-76 

18.  ANA KAROLINY DA SILVA FRANCO 077.702.883-20 

19.  ANNA THERESA MARTINS JORGE 065.259.513.80 

20.  ARYANNE FEITOSA CHAVES 616.020.753-95 

21.  ATHOS EMANUEL BEZERRA CHAVES 609.451.383-50 

22.  AUGUSTO BARBOSA LIMA NETO 047.755.923-94 

23.  BRENO COSTA MACEDO 070.975.643-77 

24.  BRUNA ARAUJO  DE SOUSA MARINHO 088.667.073-09 

25.  CAIO CÉSAR DOS SANTOS MILHOMEM 076.495.013-45 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c2a1125ac118f790e35aef1092c64d9a93539444

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 3 DE 7

P
ág

in
a 

3 
de

 7

 

 

 

 

26.  CALLIANDRA CRISTINA MARQUES  053.979.943-24 

27.  CAMILA CARVALHO PEREIRA MIRANDA 057.920.863-03 

28.  CAMILA MIRANDA BELFORT 609.200.383-01 

29.  CARLOS NUNES DE JESUS FEITOSA ARAÚJO 616.020.473-40 

30.  CAROLINA GOMES FERNANDES 611.833.643-18 

31.  CLEIDE MARQUES LINHARES 058.631.953.04 

32.  CLORISVALDO DA SILVA BARROS 043.448.073-83 

33.  DANIEL PEREIRA BARROS 621.820.843-55 

34.  DANILLO CARVALHO MIRANDA 608.764.563-28 

35.  DÁVILA DE SOUSA MARINHO AGUIAR 084.319.583-59 

36.  DENISE VILARINS VIEIRA 056.923.363-16 

37.  EDILA DA SILVA ALVES 104.513.513-55 

38.  EDILANE PEREIRA RODRIGUES  756.618.371-00 

39.  EDSON VITOR FRANÇA DE MORAIS 072.185.463-07 

40.  ELIAS ARAÚJO VIEIRA NETO 609.156.473-03 

41.  ELLEM REGINA DINIZ CIRQUEIRA 090.596.483-74 

42.  ÉRICA SILVA LIMA 609.188.443-39 

43.  ÉRIKA MARTINS GALDINO 608.240.863-25 

44.  ERNESTINA ASSUNÇÃO ARAUJO 616.090.673-98 

45.  ESTHEFANY OLIVEIRA TORRES 068.528.251-42 

46.  FABRÍCIA BORGES DA SILVA SOUSA 605.488.975-79 

47.  FELIPE LIMA MACEDO 081.312.183-33 

48.  FORTUNATO DA SILVA PEREIRA 027.250.891-82 

49.  GABRIEL ALMEIDA MILHOMEM 074.481.733-16 

50.  GABRIEL ARAUJO RODRIGUES 621.820.373-57 

51.  GABRIELLY DE MIRANDA MORAIS 088.077.403-70 

52.  GEISIELLY COSTA RODRIGUES 069.912.391-78 

53.  GEOVANNA SILVA LIMA 607.090.093-64 

54.  GETÚLIO NILSON FIGUEIRA SARGENTO 008.062.842-77 

55.  GIULIA CAMILA GOMES FERNANDES  611.833.663-61 

56.  GLEICIANE PEREIRA BANDEIRA 080.444.463-38 

57.  GRAZIELA DIAS AGUIAR 087.851.463-58 

58.  GUSTAVO FURTADO MACEDO AGUIAR 052.374.303.33 

59.  HUGO OLIVEIRA JORGE 616.063.713-47 

60.  ISABELA MARIA ALVES QUEIROZ 616.078.423-43 

61.  ISABELLA DE CARVALHO MIRANDA 070.377.763-16 

62.  ISLANI DA SILVA MOTA OLIVEIRA 611.585.323-00 

63.  ITALO DA SILVA FEITOSA 625.651.313-48 

64.  ITÃMISA DIAS PEREIRA FEITOSA 621.866.493-73 

65.  JEOVÁ CARDOSO JÚNIOR 608.535.703-61 

66.  JÉSSICA SILVA DE SOUSA 059.116.343-84 

67.  JHONATAN REIS DA SILVA 873.892.822-15 

68.  JOÃO VICTOR MAYVO AGUIAR 632.010.663-89 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c2a1125ac118f790e35aef1092c64d9a93539444

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 4 DE 7

P
ág

in
a 

4 
de

 7

 

 

 

 

69.  JONAS FELIPE DA ROCHA VIEIRA 062.226.883-92 

70.  JORLEANE PEREIRA 008325343-23 

71.  JOSÉ INACIO VIEIRA MILHOMEN 038.996.583-96 

72.  JOSÉ VITOR ALMEIDA DOS SANTOS 605.002.343-37 

73.  JOSÉ WILSON DA SILVA CASTRO 008.558.743-50 

74.   JOSEFANE COSTA MACEDO 041.141.503-40 

75.  JOYCE ALMEIDA DA SILVA 616.186.853-92 

76.  JÚLIA LIMA PARREÃO 068.081.493-05 

77.  JULIANA MARINHO CAVALCANTE LIMA 608.244.373-06 

78.  KAIRO MILOMEN COSTA 083.494.453-78 

79.  KARLLOS EDUARDO LIMA DE SOUSA 616.128.833-89 

80.  KAROLLAYNE MARIA MIRANDA  625.211.883-44 

81.  KÁRYTHA DOS SANTOS OLIVEIRA 616.067.613-07 

82.  KASSIELY FIGUEIREDO MARINHO 077.998.843-47 

83.  KATHEEN ASSUNÇÃO PAULA COSTA 073.165.943-06 

84.  KAYLLANE MARINHO MIRANDA 067.395.003-47 

85.   KEILA CAMILA GOMES DE SOUSA 102.326.861-81 

86.  KELLY KEY PEREIRA MARTINS 627.616.973-08 

87.  KELVYN DOS SANTOS DA SOLEDADE 618.437.583-00 

88.  KEVEN DOS REIS DA SOLEDADE 621.828.823-40 

89.  KEYLA TUANE MACHADO BANDEIRA 635.452.453-06 

90.  LAÍS SANTOS OLIVEIRA 609.198.953-79 

91.  LARA RAQUEL ARAUJO DE SOUSA  616.080.423-59 

92.  LARISSA DE SOUSA REIS 059.482.931-30 

93.  LARISSA DOS SANTOS FEITOSA  054.915.023-40 

94.  LARISSA GOMES DE SOUSA COSTA 084.682.533-32 

95.  LARISSA RIBEIRO ARAUJO   609.140.883.60 

96.  LAURA NASCIMENTO DA SILVA 064.242.593-09 

97.  LETÍCIA DUARTE DA SILVA 611.310.123-13 

98.  LÍVIA GOMES GALDINO COSTA 611.042.703-90 

99.  LORENA MARTINS MIHOMEM RODRIGUES  054.423.863-08 

100.  LORRANY OLIVEIRA SOUSA 056.337.753-41 

101.  LOURRANE SOUSA DA SILVA 087.925.533-11 

102.  LUAN SALES ELIAS 609.137.903-89 

103.  LUANA RODRIGUES MOURA 022.793.223.40 

104.  LUCAS ARAÚJO MARINHO BRASIL 027.108.961-09 

105.  LUCAS DOS SANTOS FARIAS 068.045.903-09 

106.  LUCAS RODRIGUES DOS SANTOS 625.630.543-46 

107.  LUCIANE RODRIGUES DE SOUSA 611.811.933-38 

108.  LUCINEIDE ARAÚJO RODRIGUES 761.706.753-49 

109.  LUIZ ANDRÉ FERREIRA NUNES 013.802.463-42 

110.  LYRIELL AGUIAR MEDRADO 611.528.653-07 

111.  MADALENA RODRIGUES DOS SANTOS 066.729.253-50 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c2a1125ac118f790e35aef1092c64d9a93539444

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 5 DE 7

P
ág

in
a 

5 
de

 7

 

 

 

 

112.  MAÍSA DE SOUZA 616.048.963-10 

113.  MANOEL OSMAR AMORIM DE SOUSA 616.068.143-54 

114.  MARIA ARLETE DE ALMEIDA  931.335.103-04 

115.  MARIA CECILIA BARBOSA PEREIRA 615.795.753-07 

116.  MARIA CLARA MORAIS REGO 086.278.343-77 

117.  MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA ALFON 039.656.312.09 

118.  MARIA EDUARDA FERREIRA SOUSA 051.607.491-10 

119.  MARIA EDUARDA MILHOMEM BORGES 072.339.683-30 

120.  MARIA EDUARDA RODRIGUES DE SOUSA 609.156.353-05 

121.  MARIA FRANCISCA DUTRA LEITE 066.668.723-47 

122.  MARIA KAROLINA RODRIGUES MILHOMEM 621.885.633-01 

123.  MARILIA GOMES DE OLIVEIRA 073.222.203-66 

124.  MARLA CRISTINA NASCIMENTO DOS SANTOS 610.258.083-47 

125.  MARLYSON DAVID FRANÇA DE MORAIS 609.204.273-83 

126.  MARTA DE MORAIS MARINHO 064.719.593-82 

127.  MATHEUS CHAVES ALMEIDA 609.200.003-20 

128.  MÔNICA CAMPOS SANTOS 625.722.933-23 

129.  MOISÉS DIAS MIRANDA 017.144.153-25 

130.  MYLLENNA DA SILVA BANDEIRA 611.441.433-06 

131.  PÂMELA OHANNE DIAS RIOS 621.846.113-01 

132.  PATRÍCIA ARAÚJO ALVES 070.859.013.65 

133.  PAULA VITÓRIA CHAVES ARAÚJO 076.554.243-90 

134.  PAULO HENRIQUE MOTA BARBOSA  059.926.753-45 

135.  PAULO HENRIQUE SOUSA FRANCO 609.167.313-08 

136.  PAULO SÉRGIO PEREIRA DA SILVA 606.306.273-47 

137.  PAULO VICTOR MIRANDA BANDEIRA 080.317.313-06 

138.  PAULO VITOR ABREU AGUIAR 083.730.283-82 

139.  RAFAEL SOUSA MIRANDA 076.503.383-63 

140.  RAIOMARA DA SILVA CIRQUEIRA 043.982.303-00 

141.  RAKELL MILHOMEM VASCONCELOS MARTINS 047.449.023-83 

142.  RENAN FERNANDO SILVA DA SILVA 616.079.373-01 

143.  RENATA MILHOMEN DA SILVA 024.242.923-88 

144.  ROBERTA DE BRITO DOURADO 046.137.433-11 

145.  RONEI GOMES DE MELO JÚNIOR  060.955.985-46 

146.  ROSANA DE SOUSA DA SILVA  621.888.913-09 

147.  SAMIRA TAVEIRA DOS SANTOS 609.212.903-57 

148.  SARA BARROS DOS SANTOS 603.869.953-89 

149.  SARAH MILLENA CARVALHO 002.322.323-50 

150.  SAYMON RAMON VIEIRA GOMES 073.821.513-95 

151.  SELMA LIMA GUIMARÃES 043.071.741-51 

152.  SELYNE SILVA PEREIRA 621.853.823-06 

153.  SHIRLEY COELHO DA SILVA SOUSA 621.897.613-01 

154.  SIMONE CRISTINA ALVES DOS SANTOS 014.468.973-11 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c2a1125ac118f790e35aef1092c64d9a93539444

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 6 DE 7

P
ág

in
a 

6 
de

 7

 

 

 

 

155.  STEFANE SOUSA MELO 621.860.343-10 

156.  SULHIANNE DA SILVA RIBEIRO 625.658.903-38 

157.  TAIOLÁZARO OLIVEIRA COSTA 625.155.153-47 

158.  TÁSSILA LIMA COUTINHO 626.135.523-10 

159.  TAWANN MORAES LIMA 076.973.053-13 

160.  THALLYSON HENRIQUE SOUSA MATOS 616021303-29 

161.  THAMIRES VIEIRA BANDEIRA 609.201.083-69 

162.  THEÓFILO LEAL PAIXÃO 605.002.673-40 

163.  THIAGO ALVES DE SOUZA 609.183.483.58 

164.  VALMIR CARLOS DE SOUSA 626.149.823-77 

165.  VANESSA AGUIAR SILVA 633.136.953-88 

166.  VANESSA CANJÃO BEZERRA 046.622.583-08 

167.  VICTÓRIA ALENCAR FARIAS 067.466.783-26 

168.  VINICIUS ESTRELA GUIMARÂES 611.746.863-67 

169.  VIRGÍNIA MIRANDA BANDEIRA 621.885.013-73 

170.  VITHÓRYA MONTEIRO DOS REIS 621.829.283-59 

171.  VITÓRIA BRASIL GALVÃO DIOGO 058.509.513-26 

172.  VITÓRIA CHAVES LIMA 611.101.203-70 

173.  VITORIA RIBEIRO LIMA 623.632.543-09 

174.  VIVIAN MARIA FERNANDES PARREÃO 078.826.393-54 

175.  WALESKA FREITAS LIMA 096.545.223-90 

176.  WANDERSON SOUSA COSTA 621.878.623-48 

177.  WILLIAN DA SILVA GOMES 611.814.263.75 

178.  YASMIM MARIA ALVES ALMEIDA QUEIROZ 616.078.413-71 

   

 
PORTO FRANCO (MA), 24 DE FEVEREIRO/2022 

 
DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO MACEDO 

Prefeito Municipal 
 

MARGARETH MARINHO EGITO SANTOS MACEDO 
Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

PORTARIA/FAPAP Nº 004/2022, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 Dispõe sobre a Concessão de Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição à servidora ROSANE DIAS 
PEREIRA VARGAS, e dá outras providências. 
O DIRETOR GERAL DO FUNDO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E ASSISTÊNCIA DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições que o cargo lhe confere, 
CONSIDERANDO o Parecer da Assessoria Jurídica do Fundo de Aposentadorias, Pensões e Assistência de 
Porto Franco - FAPAP, anexado ao Processo Administrativo nº 003/2022,  
R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder, com fundamento no art. 6º, I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 30, 
I, II e III da Lei Municipal nº 10/2007, o benefício de APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO à servidora ROSANE DIAS PEREIRA VARGAS, servidora municipal efetiva, portadora da 
CI/RG nº 052266302014-2 SSP/MA, inscrita no CPF/MF nº 216.714.863-15, admitida em 01/06/2002, 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c2a1125ac118f790e35aef1092c64d9a93539444

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 320 :: SEXTA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 7 DE 7

P
ág

in
a 

7 
de

 7

 

 

 

 

ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 57302-1, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, com proventos integrais e com paridade, no valor de R$ 1.752,20 (um mil setecentos e cinquenta e 
dois reais e vinte centavos), constituído das seguintes verbas:  
I - Salário base:........................... R$ 1.523,65 (vencimento do cargo);  
II - Quinquênio: (3)..................... R$    228,55.  
Parágrafo único. O reajuste do valor dos proventos obedecerá ao contido na Emenda Constitucional nº 
41/2003 c/c o art. 51, parágrafo único da Lei Municipal nº 10/2007. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Diretor Geral do Fundo de Aposentadorias, Pensões e Assistência de Porto Franco - FAPAP, 
aos quinze (15) dias do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e dois (2022). 

 
RAIMUNDO ANTONIO ARAÚJO BARROS 

Diretor Geral do FAPAP 

PORTARIA/FAPAP Nº 005/2022, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022. 

Dispõe sobre a Concessão de Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição à servidora MARIA 
ISAURINA GOMES DE SOUSA, e dá outras providências. 
 
O DIRETOR GERAL DO FUNDO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E ASSISTÊNCIA DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições que o cargo lhe confere, 
 
CONSIDERANDO o Parecer da Assessoria Jurídica do Fundo de Aposentadorias, Pensões e Assistência de 
Porto Franco - FAPAP, anexado ao Processo Administrativo nº 004/2022,  
 
R E S O L V E: 
 Art. 1º Conceder, com fundamento no art. 6º, I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 30, 
I, II e III da Lei Municipal nº 10/2007, o benefício de APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO à servidora MARIA ISAURINA GOMES DE SOUSA, servidora municipal efetiva, portadora 
da CI/RG nº 000055458096-9 SSP/MA, inscrita no CPF/MF nº 254.326.483-34, admitida em 07/05/1998, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 30698-1, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, com proventos integrais e com paridade, no valor de R$ 2.105,28 (dois mil cento e cinco reais 
e vinte e oito centavos), constituído das seguintes verbas:  
I - Salário base:........................... R$ 1.754,40 (vencimento do cargo);  
II - Quinquênio: (4)..................... R$    350,88.  
 Parágrafo único. O reajuste do valor dos proventos obedecerá ao contido na Emenda Constitucional nº 
41/2003 c/c o art. 51, parágrafo único da Lei Municipal nº 10/2007. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Diretor Geral do Fundo de Aposentadorias, Pensões e Assistência de Porto Franco - FAPAP, 
aos quinze (15) dias do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e dois (2022). 

 
RAIMUNDO ANTONIO ARAÚJO BARROS 

Diretor Geral do FAPAP 

 

 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c2a1125ac118f790e35aef1092c64d9a93539444

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

